Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
5
/0

9
/2

0
2
5
 1

0
:3

2
:3

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.1

5
-0

0
1
7

INDICAÇÃO: 1557/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, por meio da Secretaria de
Infraestrutura, a implantação de uma faixa de
pedestre elevada, em frente à Creche Tia
Fátima, localizada na Rua 18, número 58, no
bairro Conjunto Industrial.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, a implantação
de uma faixa de pedestre elevada, em frente à Creche Tia Fátima, localizada na Rua
18, número 58, no bairro Conjunto Industrial, neste Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 15 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 15/09/2025
pelo CPF: ***.123.983-** no IP: 192.168.131.30

Paulo Henrique Costa da Silva
Vereador(a) - UNIÃO

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa à implantação de uma faixa de pedestre elevada em
frente à Creche Tia Fátima, localizada na Rua 18, nº 58, no bairro Conjunto Industrial,
como medida essencial para garantir a segurança viária no entorno da unidade
educacional. O local tem uma grande circulação de crianças, pais, responsáveis e
funcionários, especialmente nos horários de entrada e saída da creche. Além disso, a
Rua 18, apresenta um fluxo intenso de veículos de pequeno e grande porte.

A instalação de uma faixa elevada proporcionará maior visibilidade aos
pedestres, especialmente às crianças, além de atuar como redutor de velocidade,
obrigando os motoristas a diminuírem a marcha ao se aproximarem da instituição.
Esta medida contribui diretamente para a promoção de um trânsito mais seguro e
humanizado. Considerando a natureza da creche, que atende crianças em idade
inicial, a atenção à segurança no entorno é fundamental. Assim, a implantação da
faixa elevada é uma ação de interesse coletivo, com foco na prevenção de acidentes e
proteção da vida.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11912

aLegisGov Pág. 2 de 2